
terçA-feira, 10 de fevereiro de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
Proc. nº 2006/85058

Port. AP nº 302, de 06 fevereiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CLAIDE MARQUES DE AZEVEDO
Matricula nº 266990/1
Cargo/Função: Professor  Ref IV
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.633,25

Proc. nº 2005/7802
Port. AP nº 323, de 06 fevereiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA MACHADO
Matricula nº 2058960/2
Cargo/Função: Agente de portaria Ref I
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 453,35

Proc. nº 2005/20862
Port. AP nº 337, de 06 fevereiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CARLOS ALBERTO DE CARVALHO VAZ PEREIRA
Matricula nº 310409/3
Cargo/Função: Professor Colaborador Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 878,15

Proc. nº 2006/402967
Port. AP nº 336, de 06 fevereiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): OSMARINO DA SILVA SANTOS
Matricula nº 122190/1
Cargo/Função: Agente de Saneamento Ref II
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 513,00

Proc. nº 2005/226797
Port. AP nº 338, de 06 fevereiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): EMILIA PENA DO NASCIMENTO
Matricula nº 232076/1
Cargo/Função: Servente
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 026/2008
Objeto do Contrato: Execução de obra-microssistema de 
abastecimento de água tratada, ma cabeceira do Apeú, zona 
rural no município de Castanhal
Valor do Contrato Original: R$ 118.341,59 (Cento e dezoito Mil, 
trezentos e quarenta e um reais e cinquenta e nove centavos)
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº 010/2008/CEL
Partes: SEDURB & ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por 60 
(sessenta) dias do prazo de execução 08.12.08 a 05.02.2009 
e por igual período prazo de vigência de 02.01.2009 a 
05.03.2009
Valor: R$ ***
Data da Assinatura: 08/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 05/03/2009
Dotação Orçamentária: ***
Fonte de Recurso: ***
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: NÃO
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Sayão 44393, CEP: 
66075-150, BELÉM-PARÁ
Data da Publicação: 08/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 6º TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 033/2005
Partes: SEDURB & MUNÍCÍPIO DE TERRA SANTA
Objeto do Convênio: Estabelecer compromissos entre as partes 
signatárias relativamente á execução do Programa PARAURBE, 
fixando as condições de participação do município e definindo as 
ações institucionais e de investimentos a srem implementadas.
Valor do Convênio Original: R$ R$1.400.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor ao 
Convênio 033/2005
Valor do Aditamento: R$ R$52.822,53 (Cinquenta e Dois Mil, 
Oitocentos e Vinte e Dois Reais e Cinquenta e Três Centavos)
Data da Assinatura: 21/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/07/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 ND:449051
Fonte de Recursos ou Contratos: 0106, 0129 e 0131
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º, 4º e 5º

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Convênio: 003/2005
Partes: SEDURB & AMUT - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DAS 
RODOVIAS TRANSAMAZÔNICA, SANTARÉM-CUIABÁ E REGIÃO 
OESTE DO PARÁ

Objeto do Convênio: Cooperação técnica e financeira entre as 
partes para implantação do programa Pará Urbe nos municípios 
associados a Convenente, no que tange as ações institucionais 
e de infraestrutura
Valor do Convênio Original: R$ 165.000,00 (Cento e Sessenta e 
Cinco Mil Reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio nº 003/2005
Valor do Aditamento: R$ **
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 03/12/2009
Dotação Orçamentária: ***
Fonte de Recursos ou Contratos: ***
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo
Nº do Convênio: 001/2006
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
Objeto do Convênio: Estabelecer compromissos entre as partes 
relativos a execução do Programa PARAURBE
Valor do Convênio Original: R$ R$2.200.000,00 (Dois Milhões e 
Duzentos Mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência do Convênio nº 001/2006
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: ***
Fonte de Recursos ou Contratos: ***
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º, 4º e 5º

PORTARIA Nº. 111/2009
PORTARIA Nº. 111/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 175/2009, 
datado de 05/02/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JARDES CORREA COSTA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196530/1, para 
fiscalizar o Convênio nº. 016/2008, conforme Cláusula 11 – 
“Do Acompanhamento e Fiscalização”, celebrado entre esta 
Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB  
e o Município de Xinguara para execução de Obra de Abertura 
de Vias Públicas no Setor Jardim Mariazinha.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 112/2009
PORTARIA Nº. 112/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 095/2009, 
datado de 22/01/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JARDES CORREA COSTA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196530/1, para 
fiscalizar o Convênio nº. 007/2008, conforme Cláusula 11 
– “Do Acompanhamento e Fiscalização”, celebrado entre 
esta Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – 
SEDURB e o Município de Xinguara para execução de Obra de 
Pavimentação Asfáltica.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 113/2009
PORTARIA Nº. 113/2009, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ ( três 
e meia) diárias, a servidora Luiza Tomaz Chávez, matrícula 
57176239/1, Assessor Especial I, referente a seu deslocamento 
ao município de Paragominas, no período de 09/02/2009 á 
12/02/2009, com objetivo de articular junta à prefeitura o 
processo de inauguração da feira do produtor com âmbito a 
obras do Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 62/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CEPPLA CONSULTORIA DE ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ 73.524.902/0001-09
OBJETO: Elaboração de Estudos Técnicos Necessários à 
Complementação, Ampliação de Atendimento e Atualização 
Tecnológica do Projeto Básico para Ampliação e Melhoria do 
Sistema de Abastecimento de água da Cidade de Altamira no 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 33/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias
VALOR DO CONTRATO: R$ 136.890,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal – CEF e 
Governo do Estado do Pará - GEP
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Alteração da Cláusula primeira
2° ADITIVO: Prorrogação
3º ADITIVO: Prorrogação
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO:Prorrogação 
do Prazo Contratual por mais 90 (noventa) dias a contar de 
07/02/09 a vencer em 07/05/09.
DATA DA ASSINATURA: 05.02.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 29/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: ACC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ no 07.305.914/0001- 00
OBJETO: Execução de Serviços de Restauração do Sistema de 
Abastecimento de Água do 4º Setor em Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 15/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias a partir da 
assinatura da contratada mediante Ordem de Serviço
VALOR DO CONTRATO: R$ 142.959,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do Prazo Contratual por mais 90 (noventa) dias a contar de 
16.02.09.
DATA DA ASSINATURA: 09.02.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
                              Belém, 09 de fevereiro de 2009

Comissão Permanente de Licitação
CONTRATO ORIGINÁRIO: 02/08

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 02/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
00.750.664/0001-78.
OBJETO: Elaboração de Estudos Técnicos Necessários a 
Complementação, Ampliação e Atualização Tecnológica 
do Projeto Básico e Elaboração do Projeto Executivo para 
Integração dos Sistemas de Abastecimento de Água dos 
Municípios de Ananindeua e Marituba ao Sistema Produtor 
Bolonha, Belém-PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 20/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, contados a 
partir da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 886.807,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará – GEP e 
Caixa Econômica Federal – CEF
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Prorrogação
2° ADITIVO: Alteração das Cláusulas primeira e terceira
3° ADITIVO: Prorrogação
4º ADITIVO: Prorrogação
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
10.02.09 a vencer em 09.06.09.
DATA DE ASSINATURA: 06.02.09.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente
Belém, 06 de fevereiro de 2009.

Comissão Permanente de Licitação
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 03/09
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA


